DE   DE
EUROPÄISCHE
KOMMISSION
Brüssel, den 19.11.2019
COM(2019) 607 final
2019/0269 (NLE)
Vorschlag für einen
BESCHLUSS DES RATES

4
 festgelegt.
(a) Beschluss 2019/…/Mc-EnC über die Nichteinhaltung des Vertrags zur Gründung der
Energiegemeinschaft durch Serbien in der Rechtssache ECS-10/17
Die Entflechtung der Übertragungs- und Fernleitungsnetzbetreiber (ÜNB und FNB)
ist einer der zentralen Aspekte des dritten Energiepakets. Sie umfasst die
Verpflichtung, die Tätigkeiten im Bereich der Energieübertragung bzw. -fernleitung
wirksam von Energieerzeugungs- und -versorgungsinteressen zu trennen. Bei der
Zertifizierung eines FNB, der von einer oder mehreren Personen aus einem oder
mehreren Drittländern kontrolliert wird, findet Artikel 11 der Gasrichtlinie
5
Anwendung. Nach Artikel 10 der Gasrichtlinie muss ein Unternehmen vor der
Zulassung und Benennung als FNB zertifiziert werden. Dazu muss es die
4
 Verfahrensakt 2008/01/MC-EnC zur Verfahrensordnung zur Streitbeilegung im Rahmen des Vertrags
in der Fassung des Verfahrensakts 2015/04/MC-EnC vom 16. Oktober 2015 zur Änderung des
Verfahrensakts 2008/01/MC-EnC vom 27. Juni 2008 zur Verfahrensordnung zur Streitbeilegung im
Rahmen des Vertrags.
5
 Richtlinie 2009/73/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. Juli 2009 über gemeinsame
Vorschriften für den Erdgasbinnenmarkt und zur Aufhebung der Richtlinie 2003/55/EG.
DE 6  DE
Entflechtungsvorschriften des dritten Energiepakets, d. h. Artikel 9 der Gasrichtlinie,
einhalten.

Fassung Teil des Besitzstands der Energiegemeinschaft im Umweltbereich.
Nach Artikel 16 Ziffer v des Vertrags zur Gründung der Energiegemeinschaft sind
Kapitel III, Anhang V sowie Artikel 72 Absätze 3 und 4 der Richtlinie 2010/75/EU
9
in der durch den Beschluss 2013/06/MC-EnC des Ministerrates der
Energiegemeinschaft vom 24. Oktober 2013 geänderten Fassung ebenfalls Teil des
gemeinschaftlichen Besitzstands der Energiegemeinschaft im Umweltbereich.
Gemäß Artikel 12 des Vertrags zur Gründung der Energiegemeinschaft müssen die
Vertragsparteien den gemeinschaftlichen Besitzstand im Umweltbereich nach dem in
Anhang II aufgeführten Zeitplan für die betreffenden Maßnahmen verwirklichen.
Nach Ansicht des Sekretariats hat das Kosovo* seine Verpflichtungen im
Zusammenhang mit der Umsetzung der Bestimmungen der Richtlinie 2001/80/EG
(für bestehende Anlagen) und der Richtlinie 2010/75/EU (für neue Anlagen) in
nationales Recht sowie mit deren Anwendung nicht erfüllt. Aufgrund dieses
8
 Richtlinie 2001/80/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 23. Oktober 2001 zur
Begrenzung von Schadstoffemissionen von Großfeuerungsanlagen in die Luft.
9
 Richtlinie 2010/75/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 24. November 2010 über
Industrieemissionen (integrierte Vermeidung und Verminderung der Umweltverschmutzung).
DE 8  DE
Verstoßes überschreiten die Emissionsgrenzwerte in den jeweiligen Genehmigungen
für die fünf bestehenden Großfeuerungsanlagen des Kosovo* (drei im

übermittelt.
Angesichts der Feststellungen und Argumente in dem mit Gründen versehenen
Antrag sollte der im Namen der Union im Ministerrat zu vertretende Standpunkt
darin bestehen, dem Beschluss zur Feststellung eines Verstoßes in der
Rechtssache ECS-6/18 zuzustimmen.
3.1.3. Beschlüsse nach Artikel 92 Absatz 1 des Vertrags zur Gründung der
Energiegemeinschaft:
(a) Beschluss nach Artikel 92 Absatz 1 des Vertrags zur Gründung der
Energiegemeinschaft zur Verhängung und Verlängerung von Maßnahmen
gegen Bosnien und Herzegowina in den Rechtssachen ECS-8/11, ECS-6/16
und ECS-2/13
DE 9  DE
(i) Verlängerung der gegen Bosnien und Herzegowina gemäß Artikel 92
Absatz 1 des Vertrags zur Gründung der Energiegemeinschaft in der
Rechtssache ECS-8/11 verhängten Maßnahmen
Am 16. Oktober 2015 verabschiedete der Ministerrat den Beschluss 2015/10/MC-
EnC, in dem er erklärte, dass Bosnien und Herzegowina es versäumt hatte, die
Beschlüsse 2013/04/MC-EnC und 2014/04/MC-EnC des Ministerrates in der
Rechtssache ECS-8/11 (hinsichtlich der Nichteinhaltung des dritten Energiepakets
durch Bosnien und Herzegowina) umzusetzen und damit die in diesen Beschlüssen
festgestellten ernsthaften und dauerhaften Vertragsverletzungen zu beheben. Der
Ministerrat traf gemäß Artikel 92 des Vertrags zur Gründung der
Energiegemeinschaft folgende Maßnahmen:
 Das Stimmrecht von Bosnien und Herzegowina in Bezug auf gemäß Titel V
Kapitel VI des Vertrags verabschiedete Maßnahmen und Verfahrensakte wurde
ausgesetzt.
 Das Sekretariat wurde aufgefordert, die Anwendung seiner Erstattungsregeln
für die Vertreterinnen und Vertreter von Bosnien und Herzegowina für alle von
der Energiegemeinschaft organisierten Sitzungen auszusetzen.
 Die Gültigkeit der nach Artikel 92 getroffenen Maßnahmen war auf ein Jahr
beschränkt. Der Ministerrat überprüfte auf seiner nächsten Sitzung im
Jahr 2016 anhand eines Berichts des Sekretariats die Wirksamkeit der
Maßnahmen und die Notwendigkeit, sie fortzuführen.
Da Bosnien und Herzegowina keine Maßnahmen zur Behebung des mit dem
Beschluss 2016/02/MC-EnC festgestellten Verstoßes traf, übermittelte das
Sekretariat dem Ministerrat am 12. September 2018 gemäß Artikel 92 des Vertrags
zur Gründung der Energiegemeinschaft einen mit Gründen versehenen Antrag. Am
29. November 2018 nahm der Ministerrat den Beschluss 2018/17/MC-EnC zur
Verlängerung der gegen Bosnien und Herzegowina verhängten Maßnahmen an, in
dem er erklärte, dass Bosnien und Herzegowina es versäumt hatte, die Beschlüsse
2013/04/MC-EnC, 2014/04/MC-EnC, 2015/10/MC-EnC und 2016/16/MC-EnC des
Ministerrates umzusetzen und damit die in diesen Beschlüssen festgestellten

nach Verabschiedung der Maßnahmen auf der Sitzung des Ministerrates im
zweiten Halbjahr 2020 um ein Jahr verlängert.
 Zudem wird das Stimmrecht von Bosnien und Herzegowina in Bezug auf
Beschlüsse gemäß den Artikeln 91 und 92 des Vertrags zur Gründung der
Energiegemeinschaft ausgesetzt.
 Der Ministerrat wird die Wirksamkeit der Maßnahmen und die Notwendigkeit,
sie fortzuführen, auf seiner Sitzung im zweiten Halbjahr 2020 anhand eines
Berichts des Sekretariats prüfen.
Angesichts der Dauer und Schwere der festgestellten Verstöße sind die
vorgeschlagenen Maßnahmen angemessen und verhältnismäßig. Der im Namen der
Union im Ministerrat zu vertretende Standpunkt sollte daher darin bestehen, dem
Beschlussentwurf zuzustimmen.
(ii) Verhängung von Maßnahmen gemäß Artikel 92 Absatz 1 des Vertrags
zur Gründung der Energiegemeinschaft gegen Bosnien und Herzegowina
in der Rechtssache ECS-2/13
Am 14. Oktober 2016 verabschiedete der Ministerrat den Beschluss 2016/03/MC-
EnC in der Rechtssache ECS-02/13 zur Feststellung eines Verstoßes gegen das Recht
der Energiegemeinschaft, in dem er erklärte, dass Bosnien und Herzegowina
Artikel 3 Absatz 1 und Artikel 4 Absatz 1 der Richtlinie 1999/32/EG in Verbindung
mit Artikel 16 des Vertrags zur Gründung der Energiegemeinschaft nicht einhielt, da
das Land nicht sicherstellte, dass Schweröle, deren Schwefelgehalt
1,00 Massenhundertteile überschreitet, und Gasöl, dessen Schwefelgehalt
0,10 Massenhundertteile überschreitet, in seinem gesamten Hoheitsgebiet nicht
verwendet werden dürfen.
Da Bosnien und Herzegowina keine Maßnahmen traf, um den in dem
Beschluss 2016/03/MC-EnC festgestellten Verstoß zu beheben, übermittelte das
Sekretariat dem Ministerrat am 12. September 2018 einen mit Gründen versehenen
Antrag und leitete damit gemäß Artikel 92 des Vertrags zur Gründung der
Energiegemeinschaft die Rechtssache ECS-2/13 S ein.
DE 11  DE
Mit dem Beschluss 2018/13/MC-EnC vom 29. November 2018 stellte der Ministerrat
einen ernsthaften und dauerhaften Verstoß gegen das Recht der Energiegemeinschaft
fest, indem er erklärte, dass die fehlende Umsetzung des Beschlusses 2016/03/MC-
EnC des Ministerrates und somit die fehlende Behebung der in diesem Beschluss
festgestellten Verstöße durch Bosnien und Herzegowina eine ernsthafte und

den Beschluss 2016/07/MC-EnC zur Feststellung eines Verstoßes gegen das Recht
DE 12  DE
der Energiegemeinschaft, in dem er erklärte, dass Bosnien und Herzegowina die
Artikel 6 und 89 des Vertrags zur Gründung der Energiegemeinschaft sowie
Artikel 3 Absätze 1 und 2 des Beschlusses 2011/02/MC-EnC des Ministerrates nicht
einhielt, da das Land die erforderlichen Rechts- und Verwaltungsvorschriften zur
Einhaltung der Richtlinie 2009/72/EG, der Richtlinie 2009/73/EG, der Verordnung
(EG) Nr. 714/2009 und der Verordnung (EG) Nr. 715/2009 nicht gemäß Artikel 3
Absatz 1 des Beschlusses 2011/02/MC-EnC des Ministerrates bis zum 1. Januar
2015 erlassen und dem Sekretariat nicht unverzüglich mitgeteilt hatte.
Da Bosnien und Herzegowina keine Maßnahmen traf, um den in dem
Beschluss 2016/07/MC-EnC des Ministerrates festgestellten Verstoß zu beheben,
übermittelte das Sekretariat dem Ministerrat am 12. September 2018 einen mit
Gründen versehenen Antrag und leitete damit gemäß Artikel 92 des Vertrags zur
Gründung der Energiegemeinschaft die Rechtssache ECS-6/16 S ein.
Mit dem Beschluss 2018/16/MC-EnC vom 29. November 2018 stellte der Ministerrat
einen ernsthaften und dauerhaften Verstoß gegen das Recht der Energiegemeinschaft
fest, indem er erklärte, dass die fehlende Umsetzung des Beschlusses 2016/07/MC-
EnC des Ministerrates und somit die fehlende Behebung der in diesem Beschluss
festgestellten Verstöße durch Bosnien und Herzegowina eine ernsthafte und

DE 13  DE
 Zudem wird das Stimmrecht von Bosnien und Herzegowina in Bezug auf
Beschlüsse gemäß den Artikeln 91 und 92 des Vertrags zur Gründung der
Energiegemeinschaft ausgesetzt.
 Der Ministerrat wird die Wirksamkeit der Maßnahmen und die Notwendigkeit,
sie fortzuführen, auf seiner Sitzung im zweiten Halbjahr 2020 anhand eines
Berichts des Sekretariats prüfen.
Der im Namen der Union im Ministerrat zu vertretende Standpunkt sollte daher darin
bestehen, dem Beschlussentwurf zuzustimmen.
(b) Beschluss nach Artikel 92 Absatz 1 des Vertrags zur Gründung der
Energiegemeinschaft zur Verhängung und Verlängerung von Maßnahmen
gegen die Republik Serbien in den Rechtssachen ECS-3/08 und ECS-9/13
(a) Verhängung von Maßnahmen gegen die Republik Serbien gemäß
Artikel 92 Absatz 1 des Vertrags zur Gründung der Energiegemeinschaft
in der Rechtssache ECS-3/08
Am 14. Oktober 2016 verabschiedete der Ministerrat den Beschluss 2016/02/MC-
EnC in der Rechtssache ECS-03/08 zur Feststellung eines Verstoßes gegen das Recht
der Energiegemeinschaft, in dem er erklärte, dass die Republik Serbien Artikel 6 der
Verordnung (EU) Nr. 1228/2003 nicht einhielt, da das Land die Einnahmen aus der
Zuweisung von Kapazitäten der Verbindungsleitungen mit Albanien, der Republik
Nordmazedonien und Montenegro nicht für einen oder mehrere der in Artikel 6
Absatz 6 der Verordnung genannten Zwecke verwendete.
Die Republik Serbien wurde verpflichtet, alle angemessenen Maßnahmen zu treffen,
um die festgestellten Verstöße bis Dezember 2016 zu beheben und für die Einhaltung
des Rechts der Energiegemeinschaft zu sorgen, und dem Sekretariat und der
ständigen hochrangigen Gruppe regelmäßig Bericht zu erstatten.
Da die Republik Serbien keine Maßnahmen traf, um den in dem
Beschluss 2016/02/MC-EnC festgestellten Verstoß zu beheben, übermittelte das
Sekretariat dem Ministerrat am 12. September 2018 einen mit Gründen versehenen
Antrag und leitete damit gemäß Artikel 92 des Vertrags zur Gründung der
Energiegemeinschaft die Rechtssache ECS-3/08 S ein.
Mit dem Beschluss 2018/12/MC-EnC vom 29. November 2018 stellte der Ministerrat
einen ernsthaften und dauerhaften Verstoß gegen das Recht der Energiegemeinschaft
fest, indem er erklärte, dass die fehlende Umsetzung des Beschlusses 2016/02/MC-
EnC des Ministerrates durch Serbien als ernsthafte und dauerhafte
Vertragsverletzung im Sinne des Artikels 92 Absatz 1 des Vertrags zur Gründung der

Verbindungsleitungen mit Albanien, der ehemaligen jugoslawischen Republik
Mazedonien und Montenegro für einen oder mehrere der in Artikel 6 Absatz 6 der
Verordnung (EU) Nr. 1228/2003 genannten Zwecke zu verwenden, weiterhin einen
Verstoß gegen den Besitzstand der Energiegemeinschaft darstellte, übermittelte das
Sekretariat dem Ministerrat am 8. Oktober 2019 einen Antrag auf Maßnahmen
gemäß Artikel 92 des Vertrags zur Gründung der Energiegemeinschaft. In seinem
mit Gründen versehenen Antrag ersuchte das Sekretariat den Ministerrat, Folgendes
zu erklären:
 Die Republik Serbien begeht noch immer eine vom Ministerrat festgestellte
ernsthafte und dauerhafte Vertragsverletzung im Sinne des Artikels 92
Absatz 1 des Vertrags zur Gründung der Energiegemeinschaft, da sie die
Beschlüsse des Ministerrates
– 2016/02/MC-EnC vom 14. Oktober 2016 in der Rechtssache ECS-3/08
und 2018/12/MC-EnC vom 29. November 2018 in der Rechtssache ECS-
3/08 S sowie
– 2014/03/MC-EnC vom 23. September 2014 in der Rechtssache ECS-9/13
und 2016/17/MC-EnC vom 14. Oktober 2016 in der Rechtssache ECS-
9/13 S
nicht umgesetzt und die darin festgestellten Verstöße nicht behoben hat.
 Das Stimmrecht der Republik Serbien in Bezug auf gemäß Titel V Kapitel VI
des Vertrags zur Gründung der Energiegemeinschaft verabschiedete

Artikel 218 Absatz 9 AEUV sein.
DE 19  DE
2019/0269 (NLE)
Vorschlag für einen
BESCHLUSS DES RATES
zur Festlegung des von der Europäischen Union im Ministerrat der
Energiegemeinschaft und in der ständigen hochrangigen Gruppe der
Energiegemeinschaft (Chisinau, 12. und 13. Dezember 2019) zu vertretenden
Standpunkts
DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION —
gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, insbesondere auf
Artikel 194 in Verbindung mit Artikel 218 Absatz 9,
auf Vorschlag der Europäischen Kommission,
in Erwägung nachstehender Gründe:
(1) Der Vertrag zur Gründung der Energiegemeinschaft (im Folgenden der „Vertrag“)
wurde von der Union mit Beschluss 2006/500/EG des Rates vom 29. Mai 2006
20
geschlossen und trat am 1. Juli 2006 in Kraft.
(2) Gemäß den Artikeln 47 und 76 des Vertrags kann der Ministerrat in Form eines
Beschlusses oder einer Empfehlung Maßnahmen beschließen.